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Abstrakt

Cieľom mojej diplomovej práce bolo vytvoriť štúdiu uskutočniteľnosti preložky cesty II/116
Jinočany – Hlásná Třebáň. Boli navrhnuté dve varianty so smerovým a výškovým vedením
komunikácie, vrátane konštrukcie vozovky a napojenia na existujúcu dopravnú sieť. Obe
varianty preložky sú navrhnuté v kategórii S 9,5/90.
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Abstrakt

Cílem mé diplomové práce bylo vytvořit studii uskutečnitelnosti přeložky silnice II/116
Jinočany – Hlásná Třebáň. Byly navrhnuté dvě varianty so směrovým a výškovém vedením
komunikace, včetně konstrukce vozovky a napojeni na existující dopravní sít. Obě varianty
přeložky sú navrhnuté v kategorii S 9,5/90.

Klíčová slova

studie, komunikace, přeložka, varianty, rozpočet, podélný profil, příčný rez

Abstract

The aim of my Diploma thesis is to create a feasibility study of a relocation the road II/116
Jinočany – Hlásná Třebáň. There was designet two option with directional and height lines of
the way, including the construction of the roadway and its connection to the given transport
network. Both possibilities of the relocation are designed in S 9,5/90 category.
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1. Identifikačné údaje

Názov stavby: Silnice II/116 Jinočany – Hlásná Třebáň, přeložka silnice

Zadávateľ:. ČVUT Praha
Fakulta Stavební
Katedra silničních staveb
Thákurova 7
166 29 Praha 6 - Dejvice

Vypracoval: Bc. Matej Králik
Raková 1431
023 51 Raková
tel.: +421 917 684 179

Vedúci práce: Ing. Petr Pánek, Ph.D.
Fakulta Stavební
Katedra silničních staveb
Thákurova 7
166 29 Praha 6 - Dejvice

Katastrálne územie: Jinočany
Ořech
Zbuzany
Chýnice
Dobříč
Roblín
Trněný Újezd
Mořina
Mořinka
Hlásná Třebaň

Kraj: Středočeský

Stupeň PD: Štúdia
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2. Zdôvodnenie technickej štúdie

Existujúca cesta II/116, ktorá vedie medzi obcami Lány a Lety, o celkovej dĺžke 46,7 km je
v technicky nevyhovujúcom stave. Táto preložka presmeruje dopravu na diaľnicu D6, následne
na Pražský okruh D0, odtiaľ po novovybudovanej preložke do obce Hlásná Třebaň.
Táto štúdia sa podrobnejšie venuje úseku medzi diaľnicou D0 a križovatkou s cestou č. 1157
južne od obce Kuchař. Úsek od tejto križovatky južne a ďalej do obce Hlásná Třebaň je
naznačený vo výkrese B.1.2.

Táto technická štúdia bola zadaná objednávateľom ktorým je Středočeský kraj za účelom
overenia realizovateľnosti trasy, v súlade s platnými normami a územnými plánmi dotknutých
obcí.

V tejto štúdii sú navrhnuté dva varianty. V oboch prípadoch je preložka navrhnutá v parametri
S9,5/90. Návrhové prvky sú v súlade so zásadami pre rozvoj komunikačnej siete. Navrhnuté
šírkové usporiadanie, smerové a výškové vedenie vytvorí kapacitne, bezpečné a rýchle
dopravné spojenie.

3. Záujmové územie

Širšie záujmové územie sa nachádza južne od mesta Praha. Oblasť je možné charakterizovať
ako rovinatú krajinu, ktorá prechádza v mierne zvlnenú, južne od Obce Chýnice. Navrhnuté
trasy prechádzajú katastrálnymi územiami obcí Jinočany, Ořech, Zbuzany, Dobříč, Vysoký
Újezd, Mořina, Mořinka a Hlásná Třebáň. Trasy sú vedené prevažne po poľnohospodársky
využívanom území. Navrhnuté varianty začínajú južne od mestskej časti Praha-Řeporyje.
Variant A sa začína na diaľnici D0 a to na MÚK na 21 km. Je pokračovaním ulice Pončarová
a ďalej pokračuje juhozápadným obchvatom obce Zbuzany. Variant B sa začína na diaľnici D0
na MÚK na 19 km. Ďalej pokračuje existujúcou cestou č. 1154 cez obec Ořech. Oba varianty
ďalej pokračujú na obchvat obce Chýnice. Variant A obec obchádza zo západu a variant B
z východnej strany. Z obchvatu obce Chýnice pokračuje variant A novovybudovanou
preložkou na obchvat obce Kuchár, ktorú obchádza juhom, pričom variant B využíva medzi
obcami existujúcu komunikáciu č. 10121 a obec obchádza zo západu. Oba varianty sa stretávajú
na križovatke s komunikáciou č. 1157.
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4. Základné údaje pre návrh variant

Navrhované varianty sa nachádzajú vo zvlnenom území. S prihliadnutím na intenzitu dopravy
a triedu komunikácie bola zvolená cesta kategórie S 9,5/90 podľa normy ČSN 73 6101.

Pre túto kategóriu musí trasa splňovať tieto parametre:

o najmenší dovolený polomer smerového oblúka pri dostrednom sklone 6% je
Rmin=355m

o polomer nevyžadujúci dostredný sklon je R = 1160m
o polomer smerového oblúku zaisťujúci dĺžku rozhľadu pre zastavenie je R= 810m

(pozdĺžny sklon 0%)
o najväčší dovolený pozdĺžny sklon pre rovinaté územie je 4,5 % a pre pahorkovité 6%
o najmenší dovolený polomer vypuklého výškového oblúku pre zastavenie

Rv= 5500m a pre predbiehanie Rv= 29 000m
o najmenší možný dovolený polomer vydutého výškového oblúku Ru= 2700m

a najmenší doporučený Ru= 3500m

V dvoch oblúkoch pri návrhu Variantu A sme použili z dôvodu priestorových pomerov
a blízkosti križovatiek kategóriu S 9,5/70, tato kategória musí spĺňať parametre:

o najmenší dovolený polomer smerového oblúka pri dostrednom sklone 6% je
Rmin= 205m

o polomer nevyžadujúci dostredný sklon je R = 705m
o polomer smerového oblúku zaisťujúci dĺžku rozhľadu pre zastavenie je

R= 810m (pozdĺžny sklon 0%)
o najväčší dovolený pozdĺžny sklon pre rovinaté územie je 4,5 % a pre

pahorkovité 6%
o najmenší dovolený polomer vypuklého výškového oblúku pre zastavenie

Rv= 2100m a pre predbiehanie Rv= 12 000m
o najmenší možný dovolený polomer vydutého výškového oblúku

Ru= 1500m a najmenší doporučený Ru= 2000m.
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5. Charakteristika územia

Zo zapožičaných mapových podkladov od ČZUK (Český úřad zeměměřický a katastrální) je
zrejme že sa jedná o zvlnene územie s nadmorskou výškou 305 – 415 m.n.m. Záujmové územie
sa nachádza v Stredočeskom kraji, južne od mesta Praha. Poľnohospodárska pôda tvorí väčšinu
plochy v katastrálnych územiach dotknutých obcí. Trasovanie plánovanej komunikácie sa snaží
vyhýbať lesným porastom a vodným tokom, ktoré sú prekonávané trubnými priepustmi.
Trasovanie sa vyhýba rozsiahlejším prírodným biotopom. Obe navrhované varianty pretínajú
niekoľko poľných ciest. Zjazdy na blízke pozemky a prístup na tieto cesty bude riešený vo
vyššom stupni PD.

6. Základné charakteristiky variantov

Preložka cesty II/116 je v tejto štúdii riešená vo dvoch variantoch označenými ako variant
A a variant B. Oba varianty sú navrhnuté v kategórii S 9,5/90 podľa normy ČSN 73 6101. Pri
variante A sú dva oblúky navrhnuté v kategórii S9,5/70. Variant B sa skladá z dvoch úsekov:
obchvat obce Chýnice a obchvat obce Kuchař.

6.1. Geometria tras – Variant A

Návrh tohto variantu odkláňa dopravu z obcí Ořech, Jinočany, Zbuzany a Dobříč. Ide o variant
s väčšou dĺžkou, ktorý nevyužíva existujúce komunikácie. Jeho dĺžka je preto väčšia, ako aj
zábery pozemkov sú väčšie ako pri variante B. Avšak ho prekonáva komfortom cestovania ako
aj cestovnou rýchlosťou. V mieste úrovňových krížení sú vždy navrhnuté odbočovacie pruhy
vľavo. Pri návrhu variantu A bolo vypracované smerové riešenie, ktoré je znázornené
v prehľadnej situácii - výkres B.1.2. Podrobné situácie sú spracované na výkresoch B.2.1.1,
B.2.1.2, B.2.1.3 a B 2.1.4. Výškové riešenie je zobrazené vo výkresoch pre podrobný pozdĺžny

[…]


785,9 2399

190/23 Orná pôda 51 Cakl Martin Ing., Lidická 896,
Beroun-Závodí, 26601 Beroun

1276,2 2069

190/24 Orná pôda 64 Mařánek Jiří, č. p. 171, 26717 Mořina 1226,9 2098
197/1 Orná pôda 23 Turecký Jaroslav, Karla IV. 2, Kuchař,

26716 Vysoký Újezd
5185,9 35937
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Katastrálne územie: Kuchař

Tabuľka č. 9 – Zoznam stavbou dotknutých pozemkov pre obec Kuchař, Variant B

Parcel
číslo
podľa
KN

Druh
pozemku

LV Vlastník Plocha
dotknutá
stavbou

Výmera
pozemku

99/1 Orná pôda 37 Čermák Ivan, Pod Kostelem 327,
27353 Hostouň

5822,4 68756

111/4 Orná pôda 90 Němec Vojtěch JUDr., Podbabská
994/8, Bubeneč, 16000 Praha 6

1627,7 2748

146 Orná pôda 54 Červinka Miloslav, Karla IV. 18,
Kuchař, 26716 Vysoký Újezd 1/2
Svatková Jaroslava, Karla IV. 18,
Kuchař, 26716 Vysoký Újezd 1/2

3643,7 37179

145 Orná pôda 34 Vlasák Miroslav, K Přejezdu 17,
Kuchař, 26716 Vysoký Újezd 1/2
Vlasák Miroslav, Sídliště 1081/21,
Radotín, 15300 Praha 5 1/2

1786,2 6991

143 Orná pôda 93 Svobodová Věra, Keltská 13, Točná,
14300 Praha 4

2865,9 22843

142 Orná pôda 11 SJM Wirth Ladislav a Wirthová Jana,
Karla IV. 41, Kuchař, 26716 Vysoký
Újezd

2164,9 98060

177 Orná pôda 144 Kukburg Capital, a.s., Lesní 100,
25228 Vonoklasy

3237,5 41213

178 Orná pôda 103 Masáková Marie, Voskovcova 986/12,
Hlubočepy, 15200 Praha 5

659,1 7930

185 Orná pôda 23 Turecký Jaroslav, Karla IV. 2,
Kuchař, 26716 Vysoký Újezd

2805,6 17378

186/1 Orná pôda 11 SJM Wirth Ladislav a Wirthová Jana,
Karla IV. 41, Kuchař, 26716 Vysoký
Újezd

1538,8 39622

186/4 Orná pôda 11 SJM Wirth Ladislav a Wirthová Jana,
Karla IV. 41, Kuchař, 26716 Vysoký
Újezd

2930,6 22125

190/4 Orná pôda 125 Mayer Miroslav, U Stadionu 71,
Beroun-Město, 26601 Beroun 1/2
Mayerová Stanislava, U Stadionu 71,
Beroun-Město, 26601 Beroun 1/2

381,2 461

190/19 Orná pôda 125 Mayer Miroslav, U Stadionu 71,
Beroun-Město, 26601 Beroun 1/2
Mayerová Stanislava, U Stadionu 71,
Beroun-Město, 26601 Beroun 1/2

1069,4 4899

190/29 Orná pôda 125 Mayer Miroslav, U Stadionu 71,
Beroun-Město, 26601 Beroun 1/2
Mayerová Stanislava, U Stadionu 71,
Beroun-Město, 26601 Beroun 1/2

3210,6 36108
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192/1 Orná pôda 10001 Obec Vysoký Újezd, Tyršova náves
113, 26716 Vysoký Újezd

482,2 2732

190/18 Orná pôda 125 Mayer Miroslav, U Stadionu 71,
Beroun-Město, 26601 Beroun 1/2
Mayerová Stanislava, U Stadionu 71,
Beroun-Město, 26601 Beroun 1/2

170,9 3475

190/22 Orná pôda 54 Červinka Miloslav, Karla IV. 18,
Kuchař, 26716 Vysoký Újezd 1/2
Svatková Jaroslava, Karla IV. 18,
Kuchař, 26716 Vysoký Újezd 1/2

785,9 2399

190/23 Orná pôda 51 Cakl Martin Ing., Lidická 896,
Beroun-Závodí, 26601 Beroun

1276,2 2069

190/24 Orná pôda 64 Mařánek Jiří, č. p. 171, 26717 Mořina 1226,9 2098
197/1 Orná pôda 23 Turecký Jaroslav, Karla IV. 2,

Kuchař, 26716 Vysoký Újezd
5185,9 35937
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1.1.3. Porovnanie záberov pozemkov

Variant A:

Tabuľka č. 10, Variant A - súčet plôch dotknutých stavbou

Jinočany Zbuzany Chýnice Roblín Kuchař Spolu:
Počet vlastníkov pozemkov: 18 346 54 8 20 446
Plocha dotknutá stavbou m2: 28552,6 92772,7 57308,3 4352,4 37299,4 220285,4

Variant B:

Tabuľka č. 11, Variant B - súčet plôch dotknutých stavbou

Zbuzany Chýnice Dobříč Kuchař Spolu:
Počet vlastníkov pozemkov: 42 17 5 21 85
Plocha dotknutá stavbou m2: 18711,4 23389,8 8104,7 42871,6 93077,5

V predchádzajúcich tabuľkách sú súčty stavbou dotknutých plôch. Trasy prechádzajú prevažne
cez pozemky v súkromím vlastníctve. V tabuľkách je tiež jasne vidno že navrhované trasy
takmer v celej dĺžke prechádzajú cez ornú pôdu.

1.1.4. Záver

Z uvedeného prieskumu vyplýva že variant A prechádza cez viacero katastrálnych parciel ako
variant B. Z toho je zrejme že to bude mať vplyv na celkovú cenu stavby. Ako aj viacero
možných komplikácii s odkúpením pozemkov. Preto z tohto hľadiska sa javí trasa varianty B
ako vhodnejšia.
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