## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: II/116 Jinočany – Hlásná Třebáň – studie proveditelnosti
Jméno autora: Bc. Matej Králik
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Silničních staveb
Oponent práce: Ing. Karel Fazekas
Pracoviště oponenta práce: 4roads s.r.o.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> <b>náročnější</b>
Zadání lze hodnotit jako náročnější. Jedná se o přeložku komunikace II/116 v celkové délce přes 9 km, tedy o poměrně dlouhý úsek v morfologicky složitém území.

<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i> <b>splněno</b>
Zadání student splnil v odpovídajícím rozsahu. Podrobnost dokumentace je pro rozsah studie dostatečná, vyzdvihují provedený majetkoprávní elaborát. Student si tedy uvědomuje, že řešení majetkoprávních vztahů jsou nedílnou součástí projektů pozemních komunikací.

<b>Zvolený postup řešení</b> <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> <b>správný</b>
Student přistoupil k vypracování zodpovědně. Provedl analýzu dostupných podkladů a místní šetření. Zvolené trasy variant jsou obhajitelné, avšak výběr varianty resp. důvody výběru by mohly být lépe obhájeny. Např. i ve vztahu k majetkoprávním podkladům, které student provedl.

<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i> <b>C - dobře</b>
Student prokázal znalost dokumentů a podkladů potřebných pro navrhování. Trasování navržených variant je správné a logické. Odbornou úroveň však snižují některé nedostatky. Např. klopení v km 1,850 a 6,870, kde dochází k překlápění ve vrcholu výškového oblouku. Nelze tak zajistit řádné odvodnění, resp. výsledný sklon. Dále celkovou odbornou úroveň stavby snižuje grafická podoba mostních objektů v podélném profilu, kdy se nelze ztotožnit s návrhem mostu o jednom poli v délce cca 80 – 130 m. Vzhledem k odbornému zaměření studenta doporučuji objekt vynechat a např. uvést pouze informativně: mostní otvor světlé délky 130 m. Navržená podoba je spíše zavádějící.

<b>Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i> <b>A - výborně</b>
Práce, vypracování, interpretace výsledků a závěry jsou srozumitelné. Jazyková úroveň je úměrná tématu a významu práce.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i> <b>A - výborně</b>
--- --------------------

Výběr pramenů odpovídá zadání, citace jsou provedeny dle požadavků.

## Další komentáře a hodnocení

Práci lze vytknout níže uvedené nedostatky:

- Doporučuji k zamyšlení lokální změnu trasování v km 6,200 Varianty A s okružní křižovatkou. V celém úseku jsou navrhovány stykové a průsečné křižovatky. V km 6,2 se nachází nečekaně okružní křižovatka, kdy hlavní komunikace II/116 není vedena přímo (problém levého odbočení). Zde by bylo vhodnější navrhnout od cca km 5,400 protisměrný oblouk většího poloměru a silnici III/10121 řešit přeložkou, která se na II/116 napojí průsečně.
- Navržené křižovatky z hlediska přídatných pruhů pro pravé odbočení a připojovacích pruhů shledávám jako neúměrně předimenzované. Jedná se o komunikaci II. třídy. S doložených pentlogramů neshledávám důvod pro návrh těchto pruhů, které jsou navíc zkrácené o zpomalovací úsek. Jedná se tedy pro novostavbu o rozpor oproti ČSN 73 6102, která je pro projektování závazná.
- Doporučuji u novostaveb prověřit možnost návrhu příkopů se vsakovacími žebry z hlediska požadavku na zadržování vody v krajině a v souladu se zákonem č. 254/2001 Sb. a s připravovanou novelou VL 1 a VL 2.
- Doporučuji neuvádět obchodní názvy u svodidel, které odkazují na tvar svodnice (NH4 = Nová Huť, tl. plechu 4 mm). V PD značit JSO N2 = jednostranné ocelové svodidlo s úrovní zadržetí N2.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Celkové hodnocení vychází z výše uvedeného. Práce je velmi aktuální, související s reálně řešenou problematikou přeložky II/116 v úseku Jinočany – Hlásná Třebáň.*

*Dovolil bych si požádat komisi, aby studentovi položila následující otázky:*

- Student uvádí, že stávající úseky silničního tělesa je možno využít po rekonstrukci a homogenizaci na S9,5. Je možno k rekonstrukci a homogenizaci využít metodu recyklace podkladních vrstev za studena? Jak tato technologie prakticky probíhá?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 11.1.2021

Podpis: